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. TOP 5 der éffentlichen Sitzung des Ortsbeirates des Ortsbezirkes Wiesbaden-Delkenheim vom 14. September 2021
e Tagesordnungspunkt ,5*
e Beschluss Nr. 0062

Sehr geehrter Herr Ortsvorsteher Dr. Wittkowski,
sehr geehrte Mitglieder des Ortsbeirates,

mit dem o. g. Beschluss haben Sie um Auskunft folgender Fragen gebeten:

1. Ist der akustische Alarm in Delkenheim in allen Bereichen des Ortes zu héren?

2. Wann wird der Austausch der in Delkenheim installierten Uberalterten Sirenen vom Typ E57 gegen leistungsféahigere, die auf dem neuesten technischen Stand sind, erfolgen?

3. Den Beschallungsplan fiir Delkenheim auf seine Aktualitdt und unter Einbeziehung der erweiterten Wohngebiete zu Uberprifen und zu erganzen.

4. Gibt es einen Notfallplan fir Delkenheim und wenn ja welche Ereignisse umfasst dieser?

Zunachst einmal méchte ich Ihnen mitteilen, dass ich Ihre Anfrage und Ihre Gedanken sehr gut verstehe. Dass sich ein Ortsbeirat nach den aktuellen Lagen Gedanken Uber die Sicherheit der Mitbewohnerinnen und Mitbewohner seiner Gemeinde macht, ist verstandlich und auch vorbildlich. :

Als Oberblirgermeister der Landeshauptstadt Wiesbaden bin ich laut Gesetz (§ 25 HBKG) die untere Katastrophenschutzbehdrde. Lassen Sie sich bitte versichern, dass auch mir die Sicherheit und Gesundheit der Mitbewohnerinnen und Mitbewohner der Landeshauptstadt Wiesbaden sehr am Herzen liegt. Zuséatzlich ist es eines meiner primaren Aufgaben, existentiell GUter und Infrastrukturen fir die Stadt Wiesbaden zu bewahren. '

Daher beantworte ich lhnen heute gerne Ihre Fragen wie folgt:
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Zu Frage 1

In Wiesbaden-Delkenheim befinden sich aktuell 3 Sirenen, welche den Ortsteil komplett beschallen. Das Zentrum ist sogar durch den Radius von allen 3 Sirenen abgedeckt, so dass hier die Warnung der Bevdlkerung in besonderem Male gesichert ist. Wie bereits in meinem Schreiben vom 18. Dezember 2018 informiert, funktionieren die Sirenen in Delkenheim einwandfrei und sind je nach Windstérke und Richtung besser oder schlechter in allen Bereichen hoérbar. Alle Sirenen der Stadt Wiesbaden wurden seitdem jedes Jahr 4 x Uberpruft (Probealarm) und seit 2021 erfolgt die Sirenentiberpriifung sogar 5 x im Jahr. Fiir 2022 steht die nachste Sirenentberpriifung am Dienstag, 11. Januar 2022, an. Bei diesem neuen Verfahren haben alle Mitbewohnerinnen und Mitbewohner die Méglichkeit, eine Riickmeldung Uber die Horbarkeit der Sirenen zu melden.

Zu Frage 2

Die Umriistung der Sirenen von E57 auf elektronische Sirenen erfolgt sukzessive und ist bereits in Bearbeitung. In diesem Jahr werden noch 5 elektronische Sirenen im Stadtgebiet -
Wiesbaden installiert. Weiterhin arbeiten wir gerade an der Ausschreibung flr die ndchsten Sirenen im kommenden Jahr. Bei dem gesamten Prozess ist zu beachten, dass die E57 Sirene sehr gut funktioniert und wir diese nur austauschen, da es zukiinftig keine Ersatzteile

' mehr geben wird. Das heif’t, auch die E57 Sirenen sind leistungsféhig und zuverléssig und die Alarmierung der Bevolkerung im gesamten Stadtgebiet ist nach wie vor gegeben.

Somit gehe ich aktuell davon aus, dass im Jahr 2022/23 in Delkenheim eine elektronische Sirene installiert werden wird.

Zu Frage 3

Fur das Stadtgebiet Wiesbaden wurde vorab (in 2020/2021) ein Beschallungsplan neu erstellt. Zusatzlich wird dieser nach jeder neu installierten Sirene aktualisiert. Selbstverstandlich werden hierbei neue Wohngebiete, auch in Delkenheim, erfasst und beriicksichtigt.

Zu Frage 4

Es gibt Notfallplane fiir bestimmte Schadenslagen. Diese werden flr das gesamte Stadtgebiet Wiesbaden vorgehalten. Notfallpl&ne fiir Delkenheim alleine waren bis heute nicht erforderlich. Die Berufsfeuerwehr Wiesbaden halt an 365 Tagen / 24 Stunden einen Lagedienst bereit. Dieser ist fiir jegliche anfallenden Lagen der Ansprechpartner und hat direkt Handlungsmdglichkeiten, um auf die verschiedensten Gefahrenszenarien zu reagieren.

AbschlieRend mochte ich Ihnen mitteilen, dass Sie richtig erkannt haben wie wichtig eine funktionstiichtige Alarmierung fir die gesamte Bevdlkerung der Landeshauptstadt Wiesbaden ist. Genau aus diesem Grunde arbeitet das Sachgebiet Notfallplanung der Feuerwehr Wiesbaden mit Hochdruck an diesem umfangreichen Projekt.

In diesem Zusammenhang ist dieses Sachgebiet auch jederzeit Ansprechpartner flr Fragen.
Dies dient untef anderem dazu, sicherzustellen, dass keine falschen Aussagen in der Offentlichkeit entstehen. Das erzeugt ein unsicheres Gefiihl in Ihrer Gemeinde, welches vermeidbar wére.

Mit freundlichen Griilten

